e as respectivas participações.  

1. Tomador 

1.1. LICITANTE. 

2. Segurado 

2.1.        Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 

Minas, CNPJ/MF, sob nº 17.161.837/0001-15. 

3. Objeto do Seguro 

3.1. Garantir a indenização de, no montante de até R$ 5.500 (cinco mil e 

quinhentos reais), no caso de a Licitante descumprir quaisquer de suas 

obrigações decorrentes da Lei ou do Edital Presencial nº  001/2023 (“Edital”), 

incluindo a retirada de sua Proposta Comercial durante seu período de validade, 

a recusa em assinar o Contrato ou não atendimento das exigências para a sua

[...]

constituída e autorizada a operar pela Superintendência de Seguros Privados – 

SUSEP, observando os termos dos atos normativos da SUSEP aplicáveis a 

seguros-garantia, sobretudo a Circular nº 662/2022 da SUSEP.       

5. Valor da Garantia 

5.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever o montante de indenização 

de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) conforme item 14.2 do EDITAL. 

6. Prazo 

6.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá ter prazo mínimo de vigência de 

180 (cento e oitenta) dias a contar da DATA DE RECEBIMENTO DOS 

ENVELOPES, cabendo à LICITANTE comprovar, quando necessário conforme